Total passifs 6 034 276 713 835 19 616 27 474

Investissements corporels et incorporels 1 112 36 201 123 - 1 472

Les actifs non répartis d’un montant de 10,7 milliards d’euros concernent pour l’essentiel les actifs financiers détenus par le

groupe. Ils comprennent notamment les valeurs mobilières de placement pour 3,8 milliards d’euros, les actifs de retraite

pour 3,5 milliards d’euros, les immobilisations financières pour 1,4 milliard d’euros, les impôts différés pour 1,2 milliard

d’euros, les disponibilités pour 0,6 milliard d’euros et les instruments dérivés pour 0,3 milliard d’euros.

Les passifs non répartis, d’un montant de 3,4 milliards d’euros, comprennent pour l’essentiel une partie des provisions et

avantages au personnel pour 1,5 milliard d’euros, les dettes fiscales et sociales pour 1,1 milliard d’euros, les impôts différés

pour 0,4 milliard d’euros et les instruments dérivés pour 0,4 milliard d’euros.

Les dettes financières, les concours bancaires et les capitaux propres ne sont pas répartis.

Groupe Air France-KLM

21/02/2013 26

 Au 31 décembre 2011 (12 mois proforma)

En millions d'euros  Passage  Fret Maintenance  Autres Non répartis

 Total

Chiffre d’affaires total 19 945 3 165 3 112 1 960 - 28 182

Chiffre d’affaires intersecteurs (1 111) (22) (2 072) (614) - (3 819)

Chiffre d'affaires externe 18 834 3 143 1 040 1 346 - 24 363

Résultat d'exploitation courant (375) (60) 110 (28) - (353)
Résultat des activités opérationnelles (466) (69) 94 (39) - (480)

Part dans les résultats des entreprises mises en équivalence - - - - (19) (19)

Coût de l’endettement financier net et autres produits et
charges financiers

 -

-

-

-

(551)

(551)

Impôts - - - - 245 245

Résultat net des activités poursuivies (466) (69) 94 (39) (325) (805)

Amortissements de l'exercice (1 088) (94) (302) (158) - (1 642)
Autres éléments non monétaires (62) (13) 20 (132) (567) (754)

Total actifs 12 440 1 278 2 555 1 779 9 265 27 317

Passifs sectoriels 5 788 294 664 596 3 322 10 664

Dettes financières, concours bancaires et capitaux propres - - - - 16 653 16 653

Total passifs 5 788 294 664 596 19 975 27 317

Investissements corporels et incorporels 1 789 150 306 188 - 2 433

Les actifs et passifs non répartis sont détaillés dans les commentaires de l’exercice clos au 31 décembre 2011 (9 mois).

 Exercice clos au 31 décembre 2011 (9 mois)

En millions d'euros  Passage  Fret Maintenance  Autres Non répartis

 Total

Chiffre d’affaires total 15 611 2 391 2 360 1 561 - 21 923

Chiffre d’affaires intersecteurs (849) (17) (1 553) (467) - (2 886)

Chiffre d'affaires externe 14 762 2 374 807 1 094 - 19 037

Résultat d'exploitation courant (8) (51) 84 25 - 50
Résultat des activités opérationnelles (8) (57) 73 18 - 26

Part dans les résultats des entreprises mises en équivalence - - - - (12) (12)

Coût de l’endettement financier net et autres produits et

charges financiers

-

-

-

-

(527)

(527)

Impôts - - - - 75 75

Résultat net des activités poursuivies (8) (57) 73 18 (464) (438)

Amortissements de l'exercice (826) (68) (222) (117) - (1 233)
Autres éléments non monétaires (102) (12) (1) (190) (443) (748)

Total actifs 12 440 1 278 2 555 1 779 9 265 27 317

Passifs sectoriels 5 788 294 664 596 3 322 10 664
Dettes financières, concours bancaires et capitaux propres - - - - 16 653 16 653

Total passifs 5 788 294 664 596 19 975 27 317

Investissements corporels et incorporels 1 387 113 230 142 - 1 872

Les actifs non répartis d’un montant de 9,3 milliards d’euros concernent pour l’essentiel les actifs financiers détenus par le

groupe. Ils comprennent notamment les actifs de retraite pour 3,2 milliards d’euros, les immobilisations financières pour

1,8 milliard d’euros, les valeurs mobilières de placement pour 1,9 milliard d’euros, les impôts différés pour 1,2 milliard

d’euros, les disponibilités pour 0,4 milliard d’euros et les instruments dérivés pour 0,7 milliard d’euros.

[…]

Résultat sur cessions de filiales et participations

Le poste « résultat sur cession de filiales et participations » inclut un montant de 97 millions d’euros correspondant à la

plus-value réalisée le 1
er

 mars 2012 par le groupe dans le cadre du placement privé d’une partie des actions d’Amadeus IT

Holding SA dont le produit de cession ressort à 466 millions d’euros, tel que décrit en note 3.1.

Groupe Air France-KLM

21/02/2013 32

Autres

Le poste « autres » comprend principalement :

- une taxe exceptionnelle sur les salaires aux Pays-Bas, liée à la crise économique en Europe, d’un montant de 17

millions d’euros,

- une provision complémentaire pour pratiques d’entente concernant le fret en Suisse, au Brésil et aux Etats-Unis

pour un montant de 20 millions d’euros (voir note 30.3).

 Période du 1
er

 janvier au 31 décembre 2011 (proforma)

Un plan de retraite a été fermé aux Etats-Unis. L’impact de cette fermeture s’élevait à (26) millions d’euros.

12. COUT DE L’ENDETTEMENT FINANCIER ET AUTRES PRODUITS ET
CHARGES FINANCIERS

En millions d'euros

01.01.2012

31.12.2012

(12 mois)

01.01.2011

31.12.2011

(12 mois)

Proforma

01.04.2011

31.12.2011

(9 mois)

Produits des valeurs mobilières de placement 28 32 25

Autres produits financiers 55 60 46

Produits financiers 83 92 71

Intérêts sur emprunts (269) (294) (223)

Intérêts sur contrat de location-financement (87) (96) (73)

Intérêts intercalaires capitalisés 14 25 19

Autres charges financières (94) (98) (74)

Coût de l'endettement financier brut (436) (463) (351)

Coût de l'endettement financier net (353) (371) (280)

Résultat de change 62 (116) (186)

Variation de juste valeur des actifs et passifs financiers  62 (66) (64)

Dotation nette aux provisions 15 2 3

Autres - - -

Autres produits et charges financiers 139 (180) (247)

Total (214) (551) (527)

Le taux retenu pour la détermination des intérêts intercalaires ressort à 4% pour l’exercice clos le 31 décembre 2012,

contre 4,33% au 31 décembre 2011 (9 mois).

Les produits financiers sont principalement constitués des produits d’intérêts et des plus-values de cession des actifs

financiers classés à la juste valeur par compte de résultat.

Au 31 décembre 2012, le groupe a enregistré un produit financier, en variation de juste valeur des actifs et passifs

financiers, lié au swap sur l’OCEANE 2005 (voir note 31.2.1) d’un montant de 38 millions d’euros.

Au 31 décembre 2012, la variation de la juste valeur des actifs et passifs financiers est également due à la variation de